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Zum Thema

Internetangebot zur Kennzeichnung von Lebensmitteln

* Internetportal der BMELV-Initiative "Klarheit und Wahrheit": lebensmittelklarheit.de

Publikationen
* Klappkarte zum Ausdrucken (in Farbe): Lebensmittelkennzeichnung - Die wichtigsten Infos

* Klappkarte zum Ausdrucken (in Farbe): Mindesthaltbarkeitsdatum — Die wichtigsten Infos

Rechtsgrundlagen
« Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 zur Information der Verbraucher Ubef Lebensmittel
« Etikettierungsrichtlinie 2000/13/EG |
* Lebensmittel-Kennzeichnungsverordnung (LMKV)
. Nahrwert-Kennzeichnungsverordnung (NKV)
* Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch (LFGB)
« Verordnung (EG) Nr. 1924/2006 (“Health-Claims-Verordnung“)
* Verordnung (EG) Nr. 1333/2008

» Verordnung (EG) Nr. 1334/2008 Gber Aromen und bestimmte Lebensmittelzutaten mit
Aromaeigenschaften

http://www.bmel.de/DE/Ernaehrung/Kennzeichnung/Allgemeine Kennzeichnungsvorschriften/ Texte/Ue... 10.11.2014
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12. Schwefeldioxid und Sulphite (ab 10 Milligramm pro Kilogramm.oder Liter)

13. Lupinen

14.‘ Weichtiere

Die EuropéischeKommission {berpriift diese Liste regelmafig und aktualisiert sie erforderlichenfalls.

Informationen fiir Allergiker

Wie muss Uber Allergene informiert werden? Und wie
| ﬁ? Bundesministasivm .| muss unverpackte Ware gekennzeichnet werden?

fiir Ernahrung . 1| Antworten auf diese Fragen und weitere Informationen
und Landwirtschali :

zur Allergenkennzeichnung fasst diese Checkkarte
zusammen. '

" Auf einen Blick: Klarhei_t und Sicherheit an der
Ladentheke — Informationen fUr Allergikerinnen und
Allergiker (PDF, 284 KB, nicht barrierefrei)

Quelle: BMEL

Die Kennzeichnungspflicht gilt auch fur alle allergen wirkenden Verarbeitungsprodukte der A|lergehe und far
die bei der Produktion eingesetzten Hilfsstoffe.

Stoffe.jedoch, die durch die Verarbeitung oder den Herstellungsprozess ihr allergenes Potential verlieren,
mussen nicht gek_ennzeichnet werden. Die Ausnahmen sind in Anhang Il der Verordnung (EU) Nr. 1169/2011,
genannt. Dazu gehéren zum Beispiel: :

* Glukosesirup auf Gersten- und Weizenbasis sowie Dextrose und Maltodextrine auf Weizenbasis,
* Fischgelatine als Trager bei Vitaminzubereitungen oder als Klarhilfsmittel,
.+ volisténdig raffiniertes Sojabohnendl und -fett,

» Molke und Schalenfriichte zur Herstellung von Destillaten.

Gibt es kein Zutatenverzeichnis, missen die Stoffe oder Erzeugnisse mit dem zusétzlichen Hinweis "enthalt"
angegeben werden, zum Beispiel "enthalt Erdniisse". Wenn sich die Bezeichnung des Lebensmittels eindeutig
auf diese Stoffe oder Erzeugnisse bezieht, ist keine Angabe erforderlich.

Die LMIV (Verordnung (EU) Nr. 1169/2011), mit der die Information der Verbraucher tiber Lebensmittel
'verbessert wird, gilt seit dem 13. Dezember 2014. Sie sieht vor, dass bestimmte Stoffe, die Allergien oder
Unvertraglichkeiten auslésen kénnen (s.0.), kiinftig im Zutatenverzeichnis auf verpackten Lebensmitteln
hervorgehoben werden miissen (z.B. farblich unterlegt).

Allergenkennzeichnung loser Ware

Neu ist, dass auch bei unverpackter Ware (z. B. an der Bedienungstheke oder im Restaurant) eine
Information tiber Allergene verpflichtend ist. Diese Information kann schriftlich, elektronisch oder miindlich
- erfolgen. Im Falle der miindlichen Information muss eine schriftliche Dokumentation auf Nachfrage leicht
zugénglich sein. Diese kann auf Grundlage der von den Verbanden entwickelten Anregungen z. B. als Kladde,

http ://www.bmel.de/_DE/Ernaehrung/Kennzeichnung/V erpflichtendeKennzeichnung/A... 16.03.2015
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Informationsblatt, Rezeptangaben oder Ahnlichem- erfolgen wie schon jetzt bei angabepfllchtlgen Zutaten. In

der Verkaufsstatte muss es darauf einen deuthchen Hinweis geben.

Weitere lnformationen

+ Umsetzung in nationales Recht

* Pressemeldung Européische Kommission: "Kuchenbasar nicht in Gefahr: EU-Regeln zur Kennzeichnung

‘von Lebensmitteln gelten nur fiir Unternehmen”

. Aktiohsplan gegen Allergien erfolgreich umge‘setzf

Pressemitteilung vom 5. Dezember 2014

 Veriragliche Kekse aus der Kiezbsckerei

Stand:
12.12.14

Zum Th_ema

o . Das europaische Lebensmittelkennzeichnungsrecht sorgf far umféssende

von Lebensmigtel
ot wtura vind et

. Ubrigens: Die LMIV gilt nicht fur Privatpersonen, die nicht unternehmerisch
Lebensmittelbereich tatig sind. Ehrenamtliche Kuchenbécker, die gelegentli

- durch die neuen EU-Regeln beachten.

+ Herunterladen (PDF, 822 KB, nicht barrierefrei)'

http://www.bmel.de/DE/Ernaéhrung/Kenhzeichnung/V erpflichtendeKennzeichnung/A...

Das Deutsche Lebensmittelbuch ist eine Sammlung
von Leitsatzen, in denen tber 2000 Lebensmittel
und deren Beschaffenheit beschrieben werden.

~ Verbraucherinformationen. Mit der Lebensmittel-Informationsverordnung der EU
s (LMIV), die seit dem 13. Dezember 2014 EU-weit gilt, werden diese Vorschriften
. nochmals verbessert. Diese Broschiire informiert iber das Kennzeichnungsrecht.

beim Kuchenbasar im Kindergarten, ihr Backwerk verkaufen, missen keine Auflagen

im
ch, etwa

16.03.2015
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Vorlaufige Verordnung zur Erganzung
unionsrechtlicher Vorschriften betreffend

die Information der Verbraucher iiber die

Art und Weise der- Kennzeichnung von

Stoffen oder Erzeugnissen, die Allergien

und Unvertraglichkeiten auslésen, bei
unverpackten Lebensmitteln (Vorlaufige
Lebensmittelinformations-Erganzungsverordnung
- VorILMIEV)

VorlLMIEV

Ausfert|gungsdatum 28.11.2014

VoIIzntat

"Vorlaufige Lebens_mittelinformations-Ergénzungsverordnung vom 28. November 2014 (BGBI. | S. 1994)"
Fulsnote

(+++ Textnachweis ab: 13.12.2014 +++)
(+++ Amtlicher Hinweis des Normgebers auf EG-Recht:
~ Ergénzung der A
EUV 1169/2011 (CELEX Nr: 32011R1169) vgl. § 1 +++)

Eingangsformel

Das Bundesministerium fur Erndhrung und Landwirtschaft verordnet, jeweils in Verbindung mit § 1 Absatz 2 des
“Zustandigkeitsanpassungsgesetzes vom 16. August 2002 (BGBI. 1 S. 3165) und mit dem Organlsatlonserlass vom
17. Dezember 2013 (BGBI. | S. 4310), auf Grund

- des§35 Nummer 1 in Verbindung mit § 4 Absatz 2 Nummer 1 des Lebensmittel- und
Futtermittelgesetzbuches in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. Juni 2013 (BGBI. | S. 1426) im
Einvernehmen mit dem Bundesministerium fiir Wirtschaft und Energie und

- des § 24 Absatz 3 Nummer 4 des Weingesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 18. Januar 2011
(BGBI. 1S. 66), § 24 Absatz 3 gedndert durch Artikel 1 Nummer 21 des Gesetzes vom 2. Oktober 2014 (BGBI. |
S. 1586):

§1 Anwendungsberei¢h

(1) Diese Verordnung erganzt die Vorschriften der Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 des Europaischen Parlaments
und des Rates vom 25. Oktober 2011 betreffend die Information der Verbraucher Uber Lebensmittel und zur
Anderung der Verordnungen (EG) Nr. 1924/2006 und (EG) Nr. 1925/2006 des Europaischen Parlaments und
des-Rates und zur Aufhebung der Richtlinie 87/250/EWG der Kommission, der Richtlinie 90/496/EWG des Rates,
der Richtlinie 1999/10/EG der Kommission, der.Richtlinie 2000/13/EG des Europaischen Parlaments-und des
Rates, der Richtlinien 2002/67/EG und 2008/5/EG der Kommission und der Verordnung (EG) Nr. 608/2004

der Kommission (ABI. L 304 vom 22.11.2011, S. 18), die zuletzt durch die Delegierte Verordnung (EU) Nr.
78/2014 (ABI. L 27 vom 30.1.2014, S. 7) geéndert worden ist, Uber die Art und Weise der Kennzeichnung

von in Anhang Il der Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 aufgefiihrten Stoffen oder Erzeugnissen, die Allergien
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und Unvertraglichkeiten auslésen, bei Lebensmltteln und Erzeugnlssen im Sinne des § 2 Nummer 1 des
Weingesetzes, die zur Abgabe an

1. Endverbraucher im Sinne dées Artikels 3 Nummer 18 der Verordnung (EG) Nr. 178/2002 des Europaischen
Parlaments und des Rates vom 28. Januar 2002 zur Festlegung der allgemeinen Grundsatze und
Anforderungen des Lebensmittelrechts, zur Errichtung der Europdischen Behérde fir Lebensmittelsicherheit
und zur Festlegung von Verfahren zur Lebensmittelsicherheit, die zuletzt durch die Verordnung (EG) Nr.
202/2002 (ABI. L 60 vom 5.3.2008, S.17) und Verordnung (EG) Nr. 596/2009 (ABI. L 188 vom 18.7.2009, S.
14) gedndert worden ist, oder

2. Anbieter von Gemelnschaftsverpﬂegung im Sinne des Artlkels 2 Absatz 2 Buchstabe d der Verordnung (EU)
Nr.1169/2011

bestimmt sind.

(2) Diese Verordnung gilt nicht soweit in besonderen Rechtsvorschriften Kennzeichnungsvorschriften im Sinne
des Absatzes 1 geregelt sind. ,

§ 2 Art und Weise der Kennzeichnung nicht vorverpackter Lebensmittel

(1) Lebensmittel, die
1. ohne Verpackung zum Verkauf angeboten werden,

2. auf Wunsch des Endverbrauchers oder des Anbieters von Gemeinschaftsverpflegung am Verkaufsort
. verpackt werden oder

3. im Hinblick auf ihren unmittelbaren Verkauf vorverpackt und nicht zur Selbstbedienung angeboten werden,

durfen an Endverbraucher oder Anbieter von Gemeinschaftsverpflegung nur dann abgegeben werden,
wenn die in Artikel 9 Absatz 1 Buchstabe ¢ der Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 bezeichneten Zutaten und
Verarbeitungshilfsstoffe nach MaRgabe der nachfolgenden Bestimmungen angegeben sind.

(2) Die in Absatz 1 zweiter Halbsatz bezeichnete Angabe ist bezogen auf das jeweilige Lebensmittel, gut sichtbar,
deutlich und gut lesbar

1. auf einem Schild auf dem Lebensmittel oder in der Nahe des Lebensmittels,

2. bei der Abgabe von Lebensmitteln durch Anbieter von Gememschaftsverpflegung auf Spelse- und
Getrankekarten oder in Preisverzeichnissen,

3. durch einen Aushang in der Verkaufsstatte oder

durch sonstige schriftliche oder vom Lebensmittelunternehmer bereitgestellte elektronische Unterrichtung,
die fir Endverbraucher und Anbieter fiir Gemeinschaftsverpflegung unmittelbar und leicht zuganglich ist,

so zu machen, dass der Endverbraucher oder der Anbieter von Gemeinschaftsverpflegung vor Kaufabschluss und
vor Abgabe des Lebensmittels davon Kenntnis nehmen kann. Im Falle des Satzes 1 Nummer 2 kann die Angabe
auch in leicht verstandlichen FuR- oder Endnoten angebracht werden, wenn auf diese bei der Bezeichnung des
Lebensmittels in hervorgehobener Weise hingewiesen wird. Im Falle des Satzes 1 Nummer 4 muss bei dem
Lebensmittel oder in einem Aushang in der Verkaufsstatte darauf hingewiesen werden, wie die in Absatz 1
zweiter Halbsatz bezeichnete Angabe erfolgt. Die in Absatz 1 zweiter Halbsatz bezeichnete Angabe und der

in Satz 3 genannte Hinweis dirfen in keiner Weise durch andere Angaben oder Bildzeichen oder sonstiges
elngefugtes Material verdeckt, undeitlich gemacht oder getrennt werden und der Blick darf nicht davon
abgelenkt werden.

(3) Abweichend von Absatz 2 Satz 1 kann die in Absatz 1 bezeichnete Angabe auch durch mindliche
Auskunft des Lebensmittelunternehmers oder eines Uber die Verwendung der betreffenden Zutaten oder
Verarbeitungshilfsstoffe hinreichend unterrichteten Mitarbeiters erfolgen, wenn

1. diein Absatz 1 zweiter Halbsatz bezeichnete Angabe auf Nachfrage der Endverbraucher diesen unverzugllch
vor Kaufabschluss und vor Abgabe des Lebensmittels mitgeteilt wird,

2. -eine schriftliche Aufzeichnung der bei der Herstellung des jeweiligen Lebensmittels verwendeten Zutaten
oder Verarbeitungshilfsstoffe im Sinne des Absatzes 1 vorliegt und

3. die schriftliche Aufzeichnung fur d|e zustandige Behérde und auf Nachfrage auch fir den Endverbraucher .
leicht zuganglich ist.

Bei dem Lebensmittel oder in-einem Aushang in der Verkaufsstatte muss an gut S|chtbarer Stelle und deutlich
lesbar darauf hingewiesen werden, dass die in Absatz 1 zweiter Halbsatz bezeichnete Angabe miindlich erfolgt
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und eine schriftliche Aufzeichnung auf Nachfrage zuganglich ist. Der Hinweis darf in keiner Weise durch andere
Angaben oder Bildzeichen odér sonstiges eingefligtes Material verdeckt, undeutlich gemacht oder getrennt
werden und der Blick darf nicht davon abgelenkt werden.

§ 3 Art und Weise der Kennzeichnung bei offenem Ausschank von WeinerzeugniSsen

Im Falle des offenen Ausschankes von Erzeugnlssen im Sinne des § 2 Nummer 1 des Wemgesetzes gilt§ 2

-entsprechend.

§ 4 Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkindung in Kraft.

Schlussformel

Der. Bundesrat hat zugestimmt.
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